
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT  UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN 

   Arrondissement LEUVEN     VAN DE GEMEENTERAAD  

        
                 Zitting van 28 juni 2016 

 
 

Aanwezig:  Johan Cans - voorzitter 

Iris Vander Schelde - burgemeester 
Gino Debroux, Bart J. De Vos, Frank Stevens, Didier Reynaerts, Greta Vanermen - schepenen 
Yves Simons, Wilfried Roosen, Josseline Pansaerts, Mark Keppens, Marc Richelle, Marc Lecocq, Gary 
Peeters, Lore Fourie, Saartje Ieven, Ingrid Vanrutten, Leon Ignoul, Joeri Roosen, Yves Tilkens, Guy Tuts, Dirk 
Schampaert, Jeanine Smets, Patrick Roosen - raadsleden 
Eddy Vandenbosch - voorzitter OCMW 
Renaat Kamers - secretaris 
Afwezig: Kris Colsoul - raadslid 

 

PUNT 06 - FINANCIËN - RETRIBUTIEREGLEMENT OP HET GEBRUIK VAN DE 
STEDELIJKE NUTSVOORZIENINGEN - AANPASSING 
DE RAAD,  
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet; 
Gelet op het tariefreglement van 27 april 2004 voor terugbetaling van elektriciteit en water 
voor gebruikers die aansluiten op gemeentelijke tellers of distributiepunten; 
Overwegende dat dit tariefreglement achterhaald is en dat er noodzaak is dit aan te 
passen; 
Overwegende dat dit tariefreglement van toepassing is voor kleine kermissen, circussen 
en allerhande activiteiten door plaatselijke verenigingen, maar dat er niet echt veel 
gebruik van wordt gemaakt; 
Overwegende dat er voor de stedelijke evenementen ‘Kermis Stoase’ en ‘WinterLanden’ 
aparte retributiereglementen bestaan; 
Overwegende dat de kostprijs van elektriciteit afhankelijk is van de aard van de 
verbruiker; 
Gelet op de nota van de dienst Financiën;  
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen van 14 juni 2016; 
Gehoord de burgemeester die antwoordt op een vraag van raadslid Yves Simons, dat de 
wijziging van het reglement een gevolg is van de aankoop van bijkomende 
elektriciteitskasten voor de plaatselijke verenigingen en organisaties; 
Overwegende dat er onder meer aan het Slachthuisplein, aan de Lindestraat in 
Attenhoven en aan de St.-Lambertusstraat in Walhoutem elektriciteitskasten bijgeplaatst 
worden; 
Aangenomen met algemeenheid van stemmen; 
BESLUIT:  
Artikel 1. Het “tariefreglement voor terugbetaling van elektriciteit en water voor 
gebruikers, die aansluiten op gemeentelijke tellers en/of distributiepunten” van 27 april 
2004 op te heffen vanaf 01 juli 2016 en te vervangen door het hierna vermelde 
retributiereglement: 
RETRIBUTIEREGLEMENT OP HET GEBRUIK VAN DE STEDELIJKE NUTSVOORZIENINGEN  

Artikel 1.  
§1-Met ingang van 01 juli 2016 wordt ten laste van de organisatoren van een evenement, die 
aansluiten op de stedelijke nutsvoorzieningen, een retributie geheven. 
§2-Buiten de toepassing van dit retributiereglement vallen de jaarlijkse evenementen “kermis 
Stoase” en “Winterlanden”, waarvoor reeds aparte retributiereglementen zijn opgesteld. 
Artikel 2.  
Het forfaitair tarief voor het elektriciteitsverbruik wordt als volgt vastgesteld, rekening houdende 
met de kostprijs van elektrische stroom per kwh, de distributie- en transportkosten, allerhande 
heffingen en taxen, alsook met de aankoopprijs van de stroomkasten: 

a) 7,00 EUR per begonnen dag (opbouw- en afbraak van het evenement incluis) bij een 
monofasige aansluiting: (blauwe stekker) 

Een mono- of éénfasige laagspanningsaansluiting op 230 V (volt) met een stroomsterkte van 40 A biedt voldoende 
vermogen om de meest voorkomende huishoudelijke apparaten zoals een fornuis, koelkast, diepvries, wasmachine en 
droogkast tegelijkertijd te laten werken. 

b) 10,00 EUR per begonnen dag (opbouw en afbraak van het evenement incluis) bij een 
driefasige aansluiting (rode stekker) 

Bij gebruik van bijv. zware machines (professioneel of semiprofessioneel) zal een driefasige aansluiting op 380 V nodig zijn. 

Artikel 3.  
§1-Bij elk evenement kan de organisator een standpijp huren en afhalen bij De Watergroep 
(sectoraal dienstcentrum Oost, Grijpenlaan 1, 3300 Tienen). De standpijp wordt dan aangesloten 



op een brandkraan (hydrant) in de straat. De aanrekening gebeurt rechtstreeks door De 
Watergroep aan de vigerende tarieven. 
§2-In de uitzonderlijke gevallen dat een organisator toch water zou aftappen van de stedelijke 
nutsvoorzieningen, wordt een retributie geheven van 5,00 EUR per begonnen dag (opbouw- en 
afbraak van het evenement incluis). Dit retributietarief wordt vastgesteld op basis van de vaste 
vergoeding voor de aansluiting op het waternetwerk, het aantal verbruikte kubieke liters water, de 
aansluiting op het rioleringsnetwerk en de bijdrage voor de zuivering van drinkwater. 
Artikel 4. 
Deze in de artikelen 2 en 3 vermelde bedragen zullen jaarlijks op 1 juli van jaar T geïndexeerd 
worden volgens de volgende formule:  

                              consumptieprijsindex (CPI) (basis 2013=100) mei jaar T              
                       consumptieprijsindex (CPI) (basis 2013=100) mei 2016 (=103,08) 

Artikel 5.  
§1-De organisator zal steeds bij het indienen van het evenementenformulier gewezen worden op 
de geïndexeerde tarieven van dit reglement.  
§2-Het totale verschuldigde bedrag wordt berekend door de duurtijd van het evenement (opbouw 
en afbraak incluis), vermeld op het evenementenformulier, te vermenigvuldigen met het forfaitaire 
geïndexeerde dagtarief.  
§3-De retributie moet door de organisator vereffend zijn vóór de aanvang van het evenement. 
Artikel 6. 
Bij gebrek aan betaling in der minne zal dit tarief burgerrechtelijk ingevorderd worden bij de 
territoriaal bevoegde rechtbank. 

Art. 2. Dit besluit voor kennisgeving te zenden naar het agentschap voor Binnenlands 
Bestuur, afdeling Vlaams-Brabant. 

     Namens de raad: 
 
 
 
 
Renaat KAMERS             Johan CANS 
secretaris              voorzitter 
 


